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Abstract

The aim of the work was to monitor the yield elements and economics at

indulgence of the winter barley and economics of the winter rape with usage of

conservative technologies (shallow soil loosening, deeper soil loosening without reversion

of the soil – only by the rape) in comparison with the conventional soil tillage (tillage). The

yield elements by the winter barley were different in both years 2006 and 2007. In 2006 it

was for the benefit of the tillage and in 2007 for the benefit of the shallow soil loosening.

The number of growths was demonstrably higher at conventional soil tillage in spring and

in autumn. The grain yield and the costs of herbicidal protection were observed. The

highest yield at the winter rape was achieved by deeper soil loosening. The second place

option was a variant of a tillage and the worst yield was found out in the shallow soil

loosening. The final costs of the foundation of vegetation and herbicidal protection were

lowest at the minimal soil tillage in all the options.

Souhrn

Cílem práce bylo sledovat výnosové prvky a ekonomiku při pěstování u ozimého

ječmene a ekonomiku pěstování ozimé řepky při uplatnění konzervačních technologií

(mělkého kypření, hlubší kypření bez obracení pouze u řepky ozimé) v porovnání

s konvenční variantou zpracování půdy (orbou). Výnosové prvky u ozimého ječmene se

lišily v obou letech 2006 a 2007, a to v roce 2006 ve prospěch orby a v roce 2007 ve

prospěch mělkého kypření. Pouze počty rostlin na podzim a na jaře byly prokazatelně vyšší

u konvenčního zpracování půdy. U ekonomických ukazatelů byl sledován výnos

jednotlivých plodin a náklady na založení porostu a herbicidní ochranu. U pěstování řepky

ozimé byl prokazatelně nejvyšší výnos u varianty s hlubokým kypřením, následovala orba

a nejhorší výnos byl zjištěn u mělkého kypření. Celkové náklady na založení porostu a

herbicidní ochranu byly nejnižší u minimálního zpracování půdy, a to na všech variantách.

Klí čová slova: orba, setí, podmítka, výnosové prvky, náklady, výnosy
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1. Úvod

Pokud chceme dosahovat vysokých výnosů, nemůžeme snižovat náklady na některé

vstupy (hnojiva, pesticidy). Zbývá nám ale prostor v optimalizaci pracovních postupů.

Nové moderní technologie a stroje nám umožňují hlavně snižovat počet pracovních

operací při zachování vysoké kvality zpracování půdy před setím a při vlastním setí. Tím

ušetříme čas (především) a dále mzdy a naftu.

Proto je v posledních letech v řadě našich zemědělských podniků nahrazováno

konvenční zpracování půdy, založené na orbě a následně předseťové přípravě půdy,

novými postupy se sníženou hloubkou a intenzitou zpracování půdy. Z hlediska výše a

kvality produkce polních plodin je též důležitý moment doby a kvality provedeného

agrotechnického opatření, tj. založení porostu. Tento faktor v kombinaci s úsporou

vynakládaných prostředků ve velké míře rozhoduje o rentabilitě pěstování polních plodin.

Minimalizace zpracování půdy je v podmínkách ČR řešena přibližně 40 let.

Půdoochranné (konzervační) technologie navazují na minimalizační technologie, kdy při

pěstování obilnin, kukuřice na zrno a siláž, řepky, hrachu a dalších plodin je půda

zpracována pouze povrchově a v příznivých podmínkách jsou plodiny sety do

nezpracované půdy. Rozdíl je v tom, že u půdoochranných technologií jsou posklizňové

zbytky ve větší míře ponechány na povrchu půdy nebo je dokonce jejich množství zvýšeno

setím vymrzajících meziplodin či meziplodin, které jsou před setím hlavní plodiny

desikovány totálními herbicidy.

Minimalizační technologie se neustále vyvíjí a pronikají do všech zemědělských

oblastí. Vyžadují od zemědělce více znalostí a praxe v hospodaření, zejména ve výživě a

ochraně rostlin je úspěch bezorebných technologií podmíněn určením správné dávky a

doby aplikace hnojiv a pesticidů s využitím diagnostických metod na základě skutečného

stavu půdy, porostu a vývoje povětrnosti.

Cílem této práce je přispět k rozšíření znalostí minimalizace zpracování půdy na

optimalizaci agrotechniky hlavních obilovin ve vyšších oblastech. Záměrem je rovněž

poukázat na energetické, ekologické, pěstitelské, výnosové a ekonomické rezervy.

8

2. Literární přehled

2. 1 Konvenční zpracování půdy

Orba zajišťuje „čistý stůl“ (Hůla a kol., 1997), to znamená zapravení rostlinných

zbytků a hmoty zeleného hnojení, zaklopení vzrostlých plevelů a výdrolu obilovin či

řepky. Dochází také k přesunu semen plevelů do hloubek, odkud již nemohou klíčit.

Cílem orby jako takové je především snaha o udržení stabilních výnosů na určité úrovni a

také zajištění bezproblémového setí, což se ne vždy daří. Příkladem mohou být těžké,

obtížně zpracovatelné půdy. S orbou za nepříznivých podmínek se kromě snížení kvality

této operace zvyšují některé náklady. Jde o náklady na palivo, opotřebitelné díly aj.

V konvenčních postupech je ornice zpracovávána na požadovanou hloubku radličnými

pluhy. Jedná se o tradiční postupy založené na využívání časového odstupu mezi

operacemi základního a předseťového zpracování půdy (potlačení plevelů, dostatečné

přirozené slehávání půdy v době mezi orbou a setím). Půda se pluhem drobí, misí, kypří a

obrací. Předseťová příprava půdy a setí se uskutečňuje buď v oddělených operacích, nebo

se operace předseťové přípravy půdy spojují. Při oddělených operací se využívá

především kombinátory. Pro spojené operace předseťové přípravy půdy převládá

využívání strojů s poháněnými pracovními nástroji ve spojení se secími stroji

s pneumatickou nebo gravitační dopravou osiva do půdy (Hůla, Procházková, 2002 ).

2. 1. 1 Nevýhody konvenčního zpracování půdy

Konvenční (tradiční) zpracování půdy, které se zpravidla vyznačuje konzervativním

způsobem zpracování půdy, tj. způsobem lpícím na stávajících zvyklostech, již dnes na

mnoha stanovištích zcela nesplňuje požadavky pěstovaných plodin především na rychlé a

kvalitní založení porostu.

Při zabezpečení parametru seťového lůžka při konvenčním způsobu zpracování půdy

nastávají často problémy. Ozimé plodiny se mnohdy vysévají buď do čerstvě zorané půdy

nebo do značně hrudovité či prachové povrchové vrstvy ornice. Tyto nedostatky se

projevují ve špatném a nevyrovnaném vzcházení porostu, při mělkém setí, nebezpečím

poškození rostlin mrazem nebo na jaře tvorbou půdního škraloupu rozmělněné povrchové

vrstvy půdy.
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Při setí jařin konvenčním postupem dochází především k poškození struktury půdy

utužením a vytvořením kolejových stop. Je to způsobeno hlavně tím, že se na pozemek

vstupuje v době, kdy půda není ještě dostatečně zralá (Šimon, 1999).

Z hlediska zajištění optimálního termínu setí plodin, to je dodržení tzv. ,,faktoru

času“ lépe splňují nové technologie zakládání porostu, než tradiční postupy zpracování

půdy a setí. (Šimon, 1999).

Zpracování půdy je z agrotechnických opatření energeticky nejnáročnější. Při

konvenčním zpracování půdy s orbou se na zpracování půdy spotřebovává průměrně 35%

její spotřeby v celé rostlinné výrobě (Šimon, Lhotský, 1989).

Škoda (1998) uvádí, že při využití orby je značně ohroženo setí ozimů, zejména

klesne-li půdní vlhkost pod 10% hmotnostních, pak orba neplní svůj účel, opožďuje se a

nalámané hroudy se nedají běžným nářadím zpracovat. Orbě se vytýká, že za vlhka se

zhutňuje dno brázd a to přispívá k tvorbě zhutnělé vrstvy s nepříznivými fyzikálními

vlastnostmi půdy v podorničí (Hůla, 1997).

Na kamenitých a štěrkovitých půdách se orbou zvyšuje obsah kamenů

v povrchových vrstvách ornice. Na svažitých pozemcích je po orbě větší nebezpečí vodní

eroze se všemi negativními důsledky (Škoda, 1997). Dlouhodobé intenzivní zpracování

půdy orbou snižuje obsah organických látek v orničním horizontu a dochází k redukci

populací dešťovek a dalších drobných živočichů (Javůrek, 2005).

2. 1. 2 Výhody konvenčního zpracování půdy

Na hlubších půdách s mocným humózním horizontem, kde jsou velké rezervy živin

v organické hmotě, která v důsledku orby rychleji mineralizuje, jsou živiny intenzivněji


[…]


zpracování půdy mají větší výkonnost, čímž umožňují včasné založení ozimů (menší riziko

vyzimování) i jařin. Včasné setí přímo ovlivňuje výnos a tím i ekonomiku zejména ve

vyšších oblastech. Vyšší výkonnost strojů současně snižuje požadavky na pracovní sílu.

Na druhou stranu jsou půdoochranné technologie náročnější na kvalitu a termín

prováděných operací, což se týká zejména setí a aplikací hnojiv a pesticidů. Zvýšené

náklady spojené s chemickou ochranou mohou být kompenzovány správným střídáním

plodin (Bradford, Peterson, 2000, Russel, 1977, Derksen et al., 1996).

Při porovnání různých technologií minimalizačních, minimalizační s konvenčními a

jejich kombinacemi není většina uznávaných odborníků jednotná. Například Šuškevič

(2000) uvádí, že minimalizační a půdoochranné technologie bez orby lze neomezeně

střídat s konvenčními technologiemi s orbou.
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7. Závěr

Na základě dosažených výsledků z provedených polních pokusů bylo dosaženo

těchto výsledků:

1. Řepka ozimá

� u řepky ozimé bylo dosaženo statisticky nejnižšího počtu rostlin na m2 u mělkého

kypření

� počty rostlin na podzim a na jaře byly statisticky nejnižší u varianty mělkého

kypření

� nejnižší zaplevelení bylo u orby, u minimalizačních variant bylo zaplevelení vyšší a

hloubka kypření neměla velký vliv na hustotu plevelů

� výnos a ekonomické vyhodnocení dopadlo nejlépe pro variantu hlubokého kypření,

následovala orba a nejhorší výsledek byl dosažen u mělkého kypření

2. Ječmen ozimý

� nejvyšší počty rostlin na m2 bylo dosaženo u orby a to v obou letech založení

pokusu

� výnosotvorné prvky se v obou letech pokusu od sebe statisticky lišily. V roce 2006

byly výnosové prvky vyšší u orby a v roce 2007 u minimalizační varianty.

� výnos a ekonomické vyhodnocení dopadlo lépe u minimalizační varianty, ale tento

rozdíl nebyl statisticky průkazný

Každý podnik v České republice má jiné půdně - klimatické podmínky a také

odlišný sortiment pěstovaných plodin, proto nelze šablonovitě přejímat zkušenosti z jiných

přírodních a výrobních podmínek při uplatňování netradičních technologií zpracování

půdy.

Minimalizační technologie zpracování půdy (do 0,10 m) nemají tak pozitivní vliv

na vzcházení ozimého ječmene a ozimé řepky z důvodu horší biologické aktivity půdy

v horších výrobních oblastech, proto by bylo vhodné promíchávat posklizňové zbytky
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hlouběji do půdy, kdy se tento negativní vliv zcela potlačí, jak je vidět z výsledků

pěstování ozimé řepky.

Ve vyšších oblastech a v horších půdních podmínkách jsou u těchto technologií

výnosy pěstovaných plodin srovnatelné s konvenčními technologiemi zpracování půdy při

zachování kvality výsledného produktu.

Stroje pro půdoochranné zpracování půdy jsou výkonnější a často méně náročné na

obsluhu, což významně zvyšuje produktivitu práce a zároveň umožňuje dodržování

agrotechnických termínů. Tento fakt se pozitivně promítá do ekonomiky půdoochranných

technologií.

Půdoochranné technologie jsou z hlediska přímých nákladů na zpracování půdy

finančně méně náročné než konvenční technologie. Zároveň ale neomezují rozvoj plevelů,

chorob a škůdců v takové míře jako konvenční technologie, a proto v některých případech

vyžadují více nákladů na jejich regulaci. Abychom omezili tyto zvýšené náklady, je

nezbytné zachovávat vhodný osevní postup. Správné střídání plodin má u půdoochranných

technologií mnohem větší význam než u konvenčních technologií ať už z důvodu omezení

škodlivých činitelů či zachování optimálních půdních podmínek pro růst rostlin.

Stroje pro půdoochranné zpracování půdy jsou výkonnější a často méně náročné na

obsluhu, což významně zvyšuje produktivitu práce a zároveň umožňuje dodržování

agrotechnických termínů. Tento fakt je důležitý zvláště ve vyšších oblastech, kde jsou

agrotechnické termíny kratší.
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10. Přílohy

Odtok vody a ztráta půdy podle technologie :

Způsob zpracování půdy Odtok vody ( mm) Ztráta půdy ( t.ha-1)
Konvenční s orbou 6,0 2,3
Kypření dlátovým a
talířovým podmítačem

2,7 0,3

Mělké kypření talířovým
podmítačem

0,1 stopy

Bez zpracování 0 0
( Hůla a kol., 2001)

Populace žížal na podzim v jílovité půdě při různém zpracování půdy

Počet žížal v ornici ( ks/m-2)
Plodina a rok sledování bez zpracování orba

ječmen jarní 1. rok 145 110
2 .rok 345 218
3 .rok 231 98
4. rok 197 50
Ozimá pšenice 152 95

( Šimon a kol., 1999)

Nerozložené posklizňové zbytky v povrchové vrstvě půdy.
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Půdní profil u varianty s hlubokým kyp řením, vlevo je vidět aktivitu žížal

Pozemek s ozimým ječmenem, na horní straně minimalizační varianta (s větším

množstvím výdrolu) a na dolní straně varianta s orbou
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Rostlina řepky ozimé z varianty mělkého kypření

Rostlina řepky ozimé z varianty hlubokého kypření s dlouhým kůlovým kořenem
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Porost ozimého ječmene na variantě orba v jarním období 2007

Porost ozimého ječmene na variantě mělkého kypření v jarním období 2007
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Porost ozimé řepky na variantě orba

Porost ozimé řepky na variantě mělkého kypření
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Horsch Pronto při práci

Radličkový podmítač Horsch Terrano 6 FG