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:~r~: Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra:
Student:
Studijní obor:
Název diplomové práce:
Vedoucí diplomové práce:

Agroekologie
Jan Dokulil
Všeobecné zemědělství
Minimalizace zpracování půdy ve vyšších oblastech
Doc. Ing. Jiří Stach, CSc.

Hodnocení práce:

Formulace cůů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cl1ůpráce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: V kterých výrobních oblastech se minimalizace zpracování půdy doposud nejvíce využívá?

Otázka 2: Které další racionalizační opatření by jste doporučil při minimalizaci zpracování půdy v rámci
celého osevního postupu?
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Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Na všechny uložené úkoly diplomant správně reagoval a všechny splnil. Po celou dobu zpracování
diplomové práce jsem s ním byl v neustálém kontaktu. Oceňuji zvláště jeho erudici, pracovitost, píli,
svědomitost a zájem o zvolené téma. V diplomové práci prokázal pečlivost, skloubení teoretických i
praktických poznatků i dobrou orientaci v hodnocení vlivu jednotlivých agrotechnických opatření na
výnosy plodin. Při řešení diplomové práce získal původní vysoce cenné poznatky a prokázal pracovitost,
manuální zdatnost, odpovídající odbornost a velký zájem o zvolené téma, které hodlá na svém novém
pracovišti prosazovat. V letech 2007 a 2008 se zůčastnil fakultních kol SVOČ.

Datum: 15.05.2008 Podpis vedoucího diplomové práce:
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